
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
 
 

   DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 17 DEL 31/05/2018   
 

 
 

PRATICA N.  28476  DEL 31/05/2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

 

Direzione Generale 

  
OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) 
 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
Dott. Antonio Damiano 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

Dott. Antonio Damiano 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Stefano Sbaffi 

 
           ________________ 
 

 
________________ 

 
 

 
         _____________________ 
 

 

 

 
  

L’Amministratore Unico _______________________________________ 
  
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

N. _________________ DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA ____________________ 

 

ESITO     ______________________ 



 

  
DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 17 DEL 31/05/2018   

 

 
OGGETTO: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2 e ss.mm.ii., concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 Novembre 2014, 
con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 9 dicembre 2014 con la quale 
è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano 
Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial 

n. 6/2014; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 30 del 5 dicembre 2017 avente ad 
oggetto: ”Approvazione ed adozione Bilancio di previsione pluriennale 2018-

2020”, in attesa di approvazione da parte del Consiglio Regionale, il quale con 
legge n.14 del 29 dicembre 2017 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del Bilancio 
per l’esercizio finanziario anno 2018”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO l’articolo 33 ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori misure urgenti 

per la crescita del Paese) convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 
221, ai sensi del quale:  
- “E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture [ora Autorità Nazionale Anticorruzione] l'Anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno 

l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione 

digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di 
aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed 
aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati 

e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili.” (comma 1);  

- “L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture [ANAC] 
stabilisce con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti” (comma 2);  

 
VISTO il comunicato 16 maggio 2013 del Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - AVCP - (“Anagrafe unica delle Stazioni 
appaltanti art. 33-ter, decreto-legge n. 179/2012 convertito con legge n. 221/2012”), in 
virtù del quale “le stazioni appaltanti ……… [sono tenute a] comunicare, per 

l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter 



 

del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 
241/90, il quale [provvede] alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni” per il permanere dell'iscrizione nell’Anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti e, con successivo comunicato, verranno rese note le informazioni 
obbligatorie che lo stesso deve comunicare nonché le relative modalità di trasmissione;  

 
VISTO il comunicato 28 ottobre 2013 del Presidente dell’AVCP (“Indicazioni operative per 

la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA)”), con il quale si stabilisce che “ciascuna stazione appaltante è tenuta 

a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica 
e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle 

informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) …….. Il suddetto soggetto 
responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della 
stessa in uno o più centri di costo, ……..”;  

 
VISTO lo stesso comunicato 28 ottobre 2013 del Presidente dell’AVCP, con il quale 
vengono fornite le indicazioni operative per la comunicazione del RASA incaricato della 

compilazione ed aggiornamento dei dati e delle informazioni da tenere dall'AUSA stessa; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”) e, in 
particolare, gli articoli 38 e 216, ai sensi dei quali:  

- “…… è istituito presso l'ANAC, che ne assicura la pubblicità, un apposito elenco delle 
stazioni appaltanti qualificate ………. La qualificazione è conseguita in rapporto agli ambiti 
di attività, ai bacini territoriali, alla tipologia e complessità del contratto e per fasce 

d'importo ……” (art. 38, comma 1);  

- “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottarsi, su proposta del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e del Ministro dell'economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministro per la semplificazione della pubblica amministrazione, entro 

novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, sentite l'ANAC e la 
Conferenza Unificata, sono definiti i requisiti tecnico organizzativi per l'iscrizione 

all'elenco di cui al comma 1 …… Il decreto definisce, inoltre, le modalità attuative del 
sistema delle attestazioni di qualificazione e di eventuale aggiornamento e revoca, 
nonché la data a decorrere dalla quale entra in vigore il nuovo sistema di qualificazione” 

(art. 38, comma 2);  

- “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti 
di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione 
all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221” (art. 216, comma 
10);  

 
RITENUTO opportuno nominare quale RASA, il dirigente dell’Area “Affari legali e gestione 
del contenzioso”, dott.ssa Maria Raffaella Bellantone, in ragione delle competenze 

riconosciute nonché dell’esperienza maturata affinchè provveda alla verifica e/o 
compilazione delle informazioni necessarie per l’iscrizione di codesta Stazione Appaltante 
nell’Anagrafe Unica delle stazioni Appaltanti, al successivo aggiornamento dei medesimi 

dati nonché ad ogni ulteriore adempimento previsto in materia;  



 

 

SU PROPOSTA e istruttoria della Direzione Generale; 

 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

1. di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA), la 
dott.ssa Maria Raffaella Bellantone, la quale è incaricata, in particolare, della verifica e/o 

della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni 
e dei dati identificativi di questa Agenzia, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 
33 ter del d.l. 179/2012 e successive modifiche nonché di ogni ulteriore adempimento 

previsto per il RASA dalla normativa in materia;  
 

2. di trasmettere la presente deliberazione al Direttore Generale, dott. Stefano Sbaffi, 
per ogni ulteriore e consequenziale adempimento;  
 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione.  
 

 
 

  L’Amministratore Unico 

Dott. Antonio Rosati 
 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    x  x  

 

 
            


